Primo etc. Honorabilis vir dns. Wilhelmus Velga, ¹⁾ miles circa mediam

¹⁾ Wilh. Velga, Sohn des Niklaus, Neffe des Schultheiss Hänslı Velga (1427–29) ins Bürgerrecht aufgenommen 1415, Ratsherr 1432, Schultheiss von Freiburg 1436 bis 1439, 1442–45 und 1446–49, Herr von Liebisdorf, versteuerte ein Vermögen von 30,000 *fl.* i. J. 1445, wurde wegen vielfacher Ueberschreitung seiner lehensherrlichen Rechte, sowie als ein Anstifter des Savoyerkrieges und Feind der Herrschaft Oesterreich von den Bauern bei Herzog Albrecht VI. verklagt und als Schultheiss abgesetzt, gefangen genommen (22. Okt. 1449), aber gegen das Versprechen, sich in Freiburg i. Br. vor dem Herzog zu verantworten, wieder frei gelassen (31. Okt.). (Er war Inhaber der Herrschaft Maggenberg als österreichisches Lehen.) Gegen ein Lösegeld von 1000 Gulden wurde ihm alsdann die Rückkehr gestattet (4. April 1450); er floh dann im Mai mit seiner ganzen Familie nach Murten, da er die allgemeine Steuer nicht entrichten wollte, ge-

Quadragesimam ¹⁾ in anno domini 1435^{to} recessit et profectus est in regnum Aragonie et Yspagnie et in Granada, et ibidem mansit et factus fuit milix. Reversusque est post festum b. Michael ²⁾ archangeli in anno d. currente 1436^{to}, si bene teneo.

Spectabilis vir, Guillinus de Adventhica, ³⁾ milix, recessit ⁴⁾ profectusque est ultra mare ad visitandum Jherusalem et Sanctam Terram ⁵⁾ ibique fuit effectus milix; deinde ivit ad montem Synaya, ad Beatam Katharinam; postea ivit per Sarracenos. Hinc et inde reversusque fuit per Chippream ibique rex de Chippres ⁶⁾ fecit sibi magnum festum et dedit ei unum calcare aureum. Recessit ut supra, vid. circa festum Pasche in anno domini currente 1437^{to}, reversusque fuit Friburgum circa Carnisprivium subsequens ⁷⁾ in eodem anno, si bene teneo.

Nota: Prefatus de Guillelmus milix fuit electus in advocatum die festi b. Johannis Baptiste ⁸⁾ 1445^{to} et cum magna excellentia tenebatur; sed quod fortuna alii (?) juvat vel nocet, idem fuit detentus per 4 fexilliferos Friburgi ⁹⁾ die mercurii post festum Pasche in eodem anno, que fuit dies

langte nochmals in den Rat (24. Juni 1450) und starb i. J. 1456. Vgl. Büchi, Freiburgs Bruch mit Oesterreich, Freiburg 1897 (Coll. Friburgensia VII), Thommen, Ein Beitrag zur Geschichte von Freiburg, in Archives Soc. hist. Fribg. V. 407–58. P. de Zürich, Catalogue des Avoyers, in Annales frib. VI, 101, Buomberger, Bevölkerungs- und Vermögensstatistik in der Stadt und Landschaft Freiburg um die Mitte des XV. Jahrh. Bern 1900 (Fbg. Geschichtsbl. VI/VII) und P. de Zürich, in Archives Soc. hist. Fribg., XII, 27 A.